дело №5-415/2022
УИД 16MS0001-01-2022-001770-35
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 июля 2022 года                                                                             город  Казань,
улица Лукина, дом 2/15
Мировой судья судебного участка № 1 по Авиастроительному судебному району города Казани Республики Татарстан Паймухина А.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении руководителя ООО «КЭР-ЭНЕРДЖИ» Теликанова В.В., *** года рождения, уроженца ***, проживающего по адресу: ***, паспорт ***,

УСТАНОВИЛ:

Теликанов В.В., являясь руководителем ООО «КЭР ЭНЕРДЖИ», расположенного по адресу: ***, 13 августа 2021 года получив от застрахованного лица Газизова Т.Р. листок нетрудоспособности, в течение пяти календарных дней не направил в территориальный орган ФСС РФ поступившие к нему документы.

Руководитель ООО «КЭР ЭНЕРДЖИ» Теликанов В.В. в судебное заседание не явился, извещен.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о виновности руководителя ООО «КЭР ЭНЕРДЖИ» Теликанова В.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях – непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, за правомерностью осуществления и правильностью определения размера расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, а также необходимых для назначения территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера, возмещения расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, социального пособия на погребение, стоимости услуг, предоставленных согласно гарантированному перечню услуг по погребению.
В силу п. 3 Положения об особенностях назначения и выплаты в 2021 году застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и иных выплат (утв. Постановлением Правительства РФ от 30 декабря 2020 года № 2375) страхователь не позднее 5 календарных дней со дня представления застрахованным лицом (его уполномоченным представителем) документов (сведений), указанных в пункте 2 настоящего Положения, представляет в территориальный орган Фонда по месту регистрации поступившие к нему документы (сведения), необходимые для назначения и выплаты страховщиком соответствующих видов пособия, в том числе сведения о застрахованном лице, а также опись представленных документов (сведений), составленную по форме, утверждаемой Фондом.
Вина Теликанова В.В. в совершении административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении, сведениями о поступлении документов, выпиской из ЕГРЮЛ, согласно которым Теликанов В.В., являясь руководителем ООО «КЭР ЭНЕРДЖИ», расположенного по адресу: ***, 13 августа 2021 года получив от застрахованного лица Газизова Т.Р. листок нетрудоспособности, в течение пяти календарных дней не направил в территориальный орган ФСС РФ поступившие к нему документы.
Исследованные в ходе судебного заседания материалы дела об административном правонарушении полностью согласуются друг с другом, и у мирового судьи нет оснований им не доверять.

При назначении наказания мировой судья руководствуется общими правилами назначения административного наказания, предусмотренные статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Смягчающим обстоятельством суд учитывает совершение Теликановым В.В. правонарушения впервые. Отягчающих обстоятельств не установлено.

Руководствуясь статьями 23.1, 25.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать руководителя ООО «КЭР-ЭНЕРДЖИ» Теликанова В.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Взысканная сумма подлежит перечислению счет 40101810800000010001, КБК 393 1 02 02 050 07 3000 160, ИНН 1655003950, КПП 165501001, БИК 049205001, К/С (ЕКС) 40102819445370000079, банк получателя платежа Отделение НБ РТ Республика Татарстан банка России г.Казань, код ОКТМО 92701000 наименование: УФК по РТ (Государственное учреждение – региональное отделение Фонда социального страхования РФ по РТ), тип платежа-АШ (административный штраф), 24 назначение платежа указать регистрационный номер страхователя.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

В соответствии с  частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в установленный законом срок.

Постановление может быть обжаловано в Авиастроительный районный суд города Казани в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                              Паймухина А.Р.